第   号議案

阪神高速道路株式会社の事業変更について同意する件

阪神高速道路株式会社が道路整備特別措置法（昭和 31年法律第７号）第３条第

２項第４号に掲げる事項を変更することについて同条第６項の許可を受けるに当

たり、道路管理者が神戸市である部分に関して、同条第７項において準用する同

条第３項の規定により同社から次のとおり同意を求められたので、 これに同意す

る。

令和４年９月 14日提出

神戸市長 久  元   喜   造

61

（　221　）

-31-

Ⅳ　第61号議案　阪神高速道路株式会社の事業変更について同意する件

阪 高 計 画 第12号

令 和 ４ 年 ７ 月 ７ 日

神戸市長

  久  元  喜  造  様

阪神高速道路株式会社

代表取締役社長 吉田  光市

兵 庫 県 道 高 速 神 戸 西 宮 線 等 に関 する事 業 の変 更 について（同 意 申 請 ）

平成 18年３月 31日付けで国土交通大臣の許可を受けた「大阪府道高速大阪池田線等に

関する事業」（兵庫県道高速神戸西宮線等に関する事項を含む。）を別紙のとおり変更す

ることについて、道路整備特別措置法（昭和 31年法律第７号）第３条第６項の規定に基

づく許可を受けたいので、同条第７項において準用する同条第３項の規定に基づき、同

意を求めます。

（　222　）

-32-

別紙

平成 18年３月 31日付け国道有第137号で許可を受けた「大阪府道高速大阪池田線等に

関する事業」の一部を次のように変更する。

（　223　）

-33-

別紙３の一部を次のように改める。

〔１〕二．（３）①中「以下のように料金調整を行った額を徴収する。」を「ＡＢ

間の通行とＣＤ間の通行を１回の通行とみなして、ＡＢ間の利用距離とＣＤ間の

利用距離を合算した利用距離に応じて、記〔１〕一並びに二（１）及び（２）又

は記〔２〕により算出された料金の額を徴収する。」に改め、同二．（３）①中イ

及びロを削る。

〔２〕一．中「平成29年６月１日以降阪神高速道路株式会社（以下「会社」とい

う。）が別に定める日から令和４年３月 31日までは下表１の車種区分に応じた料

金の額を適用し、令和４年４月１日以降は下表２」を「下表１」に、「平成 29年

６月１日以降会社が別に定める日から令和４年３月 31日までは下表３の車種区分

に応じた料金の額を適用し、令和４年４月１日以降は下表４」を「下表２」に改

め、表１及び表３を削り、表２を表１に、表４を表２とし、同二．（１）中「会

社」を「阪神高速道路株式会社（以下「会社」という。）」に改める。

〔３〕中一．を削り、「記〔１〕及び〔３〕一」を「記〔１〕」に改め、同二．中

「平成29年６月１日以降会社が別に定める日から令和４年３月31日までの間は、

下表２の車種区分に応じた料金の額を適用し、令和４年４月１日以降は、下表３」

を「下表１」に改め、表２を削り、表３を表１とし、同二．（注）Ａ中「上表２

又 は 上 表 ３ 」 を 「 上 表 １ 」 に 改 め 、 同 二 ． を 同 一 ． と し 、 同 三 ．（ １ ） 中 「 記

〔１〕、〔２〕並びに〔３〕一及び二」を「記〔１〕、〔２〕及び〔３〕一」に改め、

同三．（２）中「記〔１〕、〔２〕及び〔３〕一」を「記〔１〕及び〔２〕」に改め、

同三．を同二．に、同四．を同三．とする。

〔 ４ 〕 中 「 記 〔 １ 〕 及 び 〔 ３ 〕 一 」 を 「 記 〔 １ 〕」 に 、「 記 〔 ３ 〕 三 （ １ ）」 を

「記〔３〕二（１）」に改め、同一．（２）中「平成 29年６月１日以降会社が別に

定める日から令和４年３月31日までの間は下表１の車種区分に応じた割引後の額

（　224　）

-34-

を適用し、令和４年４月１日以降は、下表２」を「下表１」に改め、表１を削り、

表２を表１とし、同二．を次のように改める。

二 . 障害者割引については、以下のとおりとする。

（１）割引を適用する自動車

身体障害者福祉法（昭和 24年法律第 283号）第 15条第４項の規定により

交付されている身体障害者手帳又は療育手帳制度要綱（昭和 48年９月 27日

厚生省発児第 156号厚生事務次官通知「療育手帳制度について」別紙）の

定めるところにより交付されている療育手帳（以下「手帳」という。）に、

社 会 福 祉法 （ 昭 和 26年 法 律 第 45号） 第 14条に 基 づ く 福 祉 に 関す る 事 務 所

（市町村及び特別区が設置したものに限る。）若しくは当該事務所を設置

していない町村又は会社及び他の有料道路事業者が共同で設ける申込窓口

において、以下の①又は②の要件を満たすものとして、会社が別に定める

ところにより事前に自動車登録番号又は車両番号等必要事項の記載の手続

きがなされた自動車

①  手 帳の 交 付 を 受 け て いる 者 が 、 手 帳 を 携行 し て 自 ら 運 転 す る自 動

車 の う ち日 常 生 活 の 用 に 供さ れ 、 本 人 又 はそ の 親 族 等 が 所 有す る 自

動車（営業用の自動車を除く。）で、会社が別に定めるもの

②  手 帳の 交 付 を 受 け て いる 者 の う ち 、 重 度 の 障 害 を 持 つ 者 と し て 身

体 障 害 者福 祉 法 施 行 規 則 （昭 和 25年 厚生 省 令 第 15号 ） 別 表 第 ５ 号 に

定 め る 障害 の 等 級 又 は 「 療育 手 帳 制 度 の 実施 に つ い て （ 昭 和 48年 ９

月 27日 児 発 第 725号 厚 生 省 児 童 家 庭 局 長 通 知 ）」 の 第 三 に 定 め る 障 害

の程度に基づき会社が別に定める者（以下「重度障害者」という。）

が 手 帳 を携 行 し て 乗 車 し 、そ の 移 動 の た めに 本 人 以 外 の 者 が運 転 す

る 自 動 車の う ち 日 常 生 活 の用 に 供 さ れ 、 当該 重 度 障 害 者 又 はそ の 親

族 等 が 所有 す る （ こ れ ら の者 が こ れ ら の 自動 車 を 所 有 し て いな い 場

合 に あ って は 、 当 該 重 度 障害 者 を 継 続 し て日 常 的 に 介 護 し てい る 者

が所有する）自動車（営業用の自動車を除く。）で、会社が別に定め

るもの

な お 、上 記 自 動 車 が Ｅ Ｔ Ｃ シ ス テ ム を 利 用 し て 無 線 通 信 に よ り 通 行 料

（　225　）

-35-

金 の 支 払 を 行 お う と する 場 合 は 、 会 社 が 別 に 定 め る と こ ろ に よ り 事 前 に

登 録 が な さ れ た 、 Ｅ ＴＣ ク レ ジ ッ ト カ ー ド ［ 会 社 と の 契 約 に 基 づ き Ｅ Ｔ

Ｃ カ ー ド 〔 建 設 省 令 第２ 条 第 ２ 項 の 規 定 に 基 づ き 東 日 本 高 速 道 路 株 式 会

社 、 首 都 高 速 道 路 株 式会 社 、 中 日 本 高 速 道 路 株 式 会 社 、 西 日 本 高 速 道 路

株 式 会 社 、 会 社 及 び 本州 四 国 連 絡 高 速 道 路 株 式 会 社 （ 以 下 「 六 会 社 」 と

い う 。）が 公 告し たＥ Ｔ Ｃ シ ス テ ム利用 規 程 （ 以 下 「 利用 規 程 」 と い う。）

第３条第１号に規定するＥＴＣカードをいう。以下同じ。〕を発行する者

から貸与を受けたＥＴＣカードをいう。以下同じ。］又はＥＴＣパーソナ

ル カ ー ド （ 六 会 社 が 契約 に 基 づ き 共同 で 発 行 し 、 貸 与 す る Ｅ Ｔ Ｃ カ ー ド

をいう。以下同じ。）と車載器（利用規程第３条第１号に規定する車載器

をいう。以下同じ。）をともに使用する場合に限る。

ま た 、上 記 ① 又 は ② の 要 件 を 満 た す 自 動 車 以 外 の 自 動 車 で あ っ て も 、

会 社 が 別 に 定 め る も のに つ い て は 、 会 社 が 別 に 定 め る と こ ろ に よ り 本 割

引 を 適 用 す る も の と する 。 た だ し 、 当 該 自 動 車 が Ｅ Ｔ Ｃ シ ス テ ム を 利 用

し て 無 線 通 行 に よ り 料金 所 を 通 行 し 通 行 料 金 の 支 払 を 行 お う と す る 場 合

は、会社が別に定める方法により通行する場合に限る。

（２）割引率

割引率は 50％以下とする。

（３）実施期日

会 社 が 別 に 定 め る 日 から 実 施 し 、 そ れ ま で の 間 は 従 前 の と お り と す る。

同八．（２）中「平成 29年６月１日以降会社が別に定める日から令和４年３月 31

日までの間は記〔３〕二の表２、令和４年４月１日以降は記〔３〕二の表３」を

「記〔３〕一の表１」に改める。

〔５〕二．中「記〔２〕一並びに〔３〕二、三（２）及び四」を「記〔２〕一並

びに〔３〕一、二（２）及び三」に改める。

（　226　）

-36-

理     由

道路整備特別措置法第３条第７項において準用する同条第４項の規定により、

議会の議決を経る必要があるため。

（　227　）

-37-

（参 考）

道路整備特別措置法 ぬきがき

（高速道路の新設又は改築）

第３条 会社は、機構と独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構法（平成16年法律第100号。以

下「機構法」という。）第13条第１項に規定する協定（以下単に「協定」という。）を締結したときは、

高速自動車国道法 （昭和32年法律第79号）第６条の規定、道路法第12条、第15条、第16条第１項若

しくは第２項本文、第17条第１項から第３項まで若しくは第88条第２項の規定又は同法第16条第２項

ただし書若しくは第19条第１項の規定に基づき成立した協議（同法第16条第４項又は第19条第４項

の規定により成立したものとみなされる協議を含む。）による管理の方法の定めにかかわらず、当該

協定に基づき国土交通大臣の許可を受けて、高速道路を新設し、又は改築して、料金を徴収すること

ができる。

２ 会社は、前項の許可を受けようとするときは、協定その他国土交通省令で定める書類を添付して、

当該協定の対象となる高速道路（当該高速道路について２以上の会社が協定を締結した場合には、当

該協定に対応する高速道路の各部分）ごとに、次に掲げる事項を記載した申請書を国土交通大臣に提

出しなければならない。

⑴～⑶  ［略］

⑷ 料金の額及びその徴収期間

３ 会社は、第１項の許可を受けようとするときは、あらかじめ、申請に係る高速道路が、道路法第13

条第１項に規定する指定区間（以下「指定区間」という。）外の一般国道である場合にあつては当該

高速道路の道路管理者と協議し、都道府県道又は道路法第７条第３項に規定する指定市（以下「指定

市」という。）の市道である場合にあつては当該高速道路の道路管理者の同意を得なければならない。

４ 前項の規定により道路管理者が協議に応じ、又は同意をしようとするときは、道路管理者である地

方公共団体の議会の議決を経なければならない。

５ ［略］

６ 会社は、第１項の許可を受けた後、第２項第１号、第２号（国土交通省令で定める事項に係るもの

を除く。）又は第４号に掲げる事項を変更しようとするときは、国土交通大臣の許可を受けなければ

ならない。

７ 第３項及び第４項の規定は、前項の場合について準用する。ただし、指定区間外の一般国道、都道

府県道又は指定市の市道である部分とこれら以外の部分とで構成されている高速道路にあつては、指

定区間外の一般国道、都道府県道又は指定市の市道である部分について第２項第１号、第２号（前項

の国土交通省令で定める事項に係るものを除く。）又は第４号に掲げる事項を変更しようとする場合

に限る。

８～10 ［略］

（　228　）

-38-

阪神高速道路株式会社の事業変更について同意する件

本件は、阪神高速道路株式会社が兵庫県道高速神戸西宮線等に関する事業を変更することについて

本市が同意するにあたり、道路整備特別措置法第３条第７項において準用する同条第４項の規定によ

り、議会の議決を得ようとするもの

１．変更の趣旨

令和４年３月31日付けで国土交通省より各高速道路会社と各指定都市高速道路公社へ通知のあった

障がい者割引制度における利用要件の緩和及びオンラインによる申請手続きの導入、並びに非ＥＴＣ

車が通行止めに伴いＥＴＣ専用料金所に再流入した際の料金調整を可能とするため、阪神高速道路株

式会社が「料金の額」に関する事業計画を変更するもの

２．事業計画を変更する事項の概要

（１）障がい者割引制度における１人１台要件の緩和

障がい者１人につき事前登録された車両１台に限定されている割引について、身体障がい者自らが運転する

場合または重度の障がい者が同乗する場合においては、事前登録されていない車両も対象とするよう変更する

もの

（２）障がい者割引制度におけるオンラインによる申請手続きの導入

高速道路会社及び他の有料道路事業者が共同で設ける申込窓口を設置し、オンライン申請により障がい者割

引を受けるための手続きを可能とするもの

（３）非ＥＴＣ車が通行止めに伴いＥＴＣ専用料金所等に再流入した際の料金調整条項の追加

非ＥＴＣ車が高速道路の通行止めに伴い途中退出し、ＥＴＣ専用施設のみが設置された料金所

から再流入した場合等に料金調整の対象となるよう変更するもの

※現金車の料金と同額

参考資料

A B C D

通行止め

ETC専用
料金所 料金所料金所

阪神高速

一般道路

（例） 料金所

-39-